
ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/22, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br presidencia@camaraformosa.go.gov.br [1]

Dispõe sobre a revogação do Decreto Legislativo nº
226, de 17 de dezembro de 2021, que “Dispõe
sobre a regulamentação da Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, nova lei de licitação e
contratos administrativos e dá outras providências”.

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o contido no art. 23, III, alínea “c”, da Resolução nº 4, de 12 de
dezembro de 2008, Regimento Interno da Câmara Municipal de Formosa, que determina a forma
em que os atos do Presidente da Câmara devem ser realizados;

Considerando que a nova Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos, em seu
arts. 191 e 193, inciso II, ao estabelecer o prazo de 2 (dois) anos para se operar a revogação da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, facultou à Administração, nesse interregno de transição
entre os regramentos jurídicos, licitar ou contratar diretamente de acordo com seu texto ou de
acordo com aquela norma, e legislações correlatas até então vigentes; e

Considerando que é interesse desse Poder manter as licitações nos moldes dispostos
pela Lei Federal nº 8.666/93 por questão de economia processual e segurança jurídica;

Decreta:

Art. 1º Fica revogado o Decreto Legislativo nº 226, de 17 de dezembro de 2021, que
“Dispõe sobre a regulamentação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, nova lei de
licitação e contratos administrativos e dá outras providências”.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 6 de janeiro de 2022.

┌

Presidenta

Publicado no Portal da Câmara.
Data supra.

┌

Assessora Legislativa

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:presidencia@camaraformosa.go.gov.br

		2022-01-06T14:30:11-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro


		2022-01-06T17:07:04-0300
	Brasil
	CRISTINNE LOPES FARIA GONCALVES FREITAS
	Assinador Serpro




